MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

GABINETE DO REITOR
Rua Rui Barbosa, nº 710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000 - CNPJ 07.777.800/0001-62

Tel: 75 3621-1293 – email: gabi@reitoria.ufrb.edu.br; site: https://www.ufrb.edu.br

Ofício nº148/2020 – GR

Cruz das Almas, 24 de julho de 2020.

À Sua Excelência, o Senhor
Herden Cristiano do Amaral Boucas
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Amaro- BA

Assunto: Manifestação sobre espaço físico da antiga Siderúrgica Fundação Tarzan doado

à UFRB para implantação do campus Santo Amaro.

  Excelentíssimo Vereador,

1.  Cumprimentando-o cordialmente, informo que fomos surpreendidos com a
notícia, veiculada na página oficial da Prefeitura Municipal de Santo Amaro na rede social
Facebook, de que foi realizada no último dia 22 de julho uma audiência pública, tendo como
ponto de pauta projeto de lei enviado a essa Câmara de Vereadores para doação do espaço
físico da antiga sede da Fundação Tarzan para implantação de indústria de produtos
automotivos no município.

2.  Como é de conhecimento de todos, esta Universidade recebeu a doação do
terreno onde está localizada a antiga sede da citada fundação em dezembro de 2012, conforme
Escritura Pública de Doação firmada entre a UFRB e a Prefeitura desse município, nas
pessoas dos seus dirigentes à época, reitor Paulo Gabriel Soledade Nacif e prefeito Ricardo
Jasson Magalhães Machado do Carmo, respectivamente. Posteriormente, tratativas foram
realizadas, incluindo diálogos com o Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional
(Iphan), para a elaboração do projeto de implantação do campus. Atualmente, a UFRB
aguarda disponibilização de recursos para implantação do projeto que dará início à obra do
campus universitário em Santo Amaro.

3.  Reafirmamos nosso interesse e empenho em consolidar a implantação do
Campus da UFRB nesse município, tendo como imprescindível a construção da sede do
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas (CECULT) no espaço que nos fora
doado, terreno das ruínas remanescentes da antiga Siderúrgica Fundação Tarzan.

4.   Certos de contarmos com o apoio de V. Exª., colocamo-nos à disposição para
eventuais esclarecimentos adicionais que, por ventura, se façam necessários.

Atenciosamente,

Fábio Josué Souza dos Santos

Reitor

		2020-07-24T18:09:15-0300
	FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS:87139510504